SA Königsberg, 2 Abschriften, eine von lüb., die zweite von danziger Hand.

Gedruckt: [aus L] sehr fehlerhaft Dreyer Spec. jur. publ. Lub. S. 269 — 263.

565. *Uebereinkunft der Deputirten des Hg. von Burgund und der Rsn. der Hansestädte über verschiedene gegenseitige Beschwerden. — 1449 Dec. 14.*

a) quod *fehlt* D K; ende sollen ock werven so vro als dat schein mach, dat heisst es in der Uebersetzung.

b) et D K.

<sup>1</sup>) Vgl. n. 367.

*K 1. 2 aus StA Köln: 1) Privilegiencopiar. des Kfm. zu Brügge n. 296 f. 138 b;  
2) Handschr. flandr. Verhandlung. 1449, vgl. n. 564, f. 4.  
Kg SA Königsberg, Abschrift, enthält bloss § 1—3<sup>1</sup>.*

Sequitur<sup>a</sup> sedula concepta et per modum indenture facta per et inter commissarios illustrissimi ac potentissimi principis domini Philippi Dei gracia Burgondie et Brabancie etc. ducis ac Flandrie comitis parte ex una, ac spectabiles ac egregios viros oratores et ambassiatores civitatum et villarum nec non aldermannorum hanse Theutonice sacri Romani imperii in villa Bruggensi apud evidentem dominum propter hoc congregatos parte ex altera, per dictas partes hinc inde signata.

A. Et<sup>b</sup> primo sequuntur articuli ex parte dicti domini ducis admiss[i]<sup>c</sup> ad nunc casu quo decem civitates hanse illos acceptare voluerint, quos quidem articulos oratores prefati fideliter referent et reportabunt.

1. Et<sup>d</sup> primo quantum ad quinquagesimum denarium receptum in Gravelinges a mercatoribus eorum etc.: respondetur, quod mercatores de hansa prefata de bonis et mercanciis suis propriis, quas de partibus eorum in Flandriam de cetero ducent vel ducere facient<sup>e</sup> et non ultra, vel alibi emptis et permutatis per locum dictum ductis aut reductis jura ejusdem theolonei de Gravelinges solvere tenebuntur, quamdiu theoloneum ibidem solvetur et durabit; salvo etiam quod de bonis que de Flandria in Gravelinges (duci facient)<sup>e</sup> et non ultra et in Flandriam (re)duci<sup>f</sup> dictum theoloneum solvere non tenebuntur.

2. Item super banno mercatoribus suis Bruggis de cetero non infligendo per secretas informaciones nec alias etc.: respondetur, quod dominus dux per commissarios suos communicacione super hoc articulo per plures dies cum lege Bruggis jam habita, ob favorem singularem dictorum mercatorum et ut magis astricti sint dictam suam villam frequentare, consenciit et ordinavit, quod de cetero mercatores hanse prefate per nullam secretam informacionem banniri poterunt nec (condempnari)<sup>g</sup>, sed quod in omni causa criminali tangenti vitam vel membrum aut punicionem banni expressis verbis in privilegiis dicte ville sue declaratam, quorum si opus fuerit (eis)<sup>h</sup> dabitur copia, mercatores predicti vocabuntur una citacione vel vocacione citoria<sup>i</sup> vel peremptoria (pro)<sup>k</sup> omnibus in loco illo, ubi tempore delicti commissi moram trahebant aut conversabantur; que quidem citacio per legem de Bruggis eadem die qua fiet citacio<sup>l</sup> de predictis vel in crastino significabitur ad minus duobus ex aldermannis in predicta villa residentibus, quatenus si velint eandem citacionem intiment ubi opus fuerit, ad finem quod citatus infra terminum sex mensium post hujusmodi significacionem factam responsurus veniat si velit, qui si<sup>m</sup> venerit aut comparaverit<sup>n</sup> et convictus fuerit per confessionem propriam, facti evidenciam vel alias operaciones<sup>o</sup> legitimas punietur secundum contenta privilegiorum ville prefate. Et similiter proc(e)detur<sup>p</sup>, communicetur et punietur si non venerit et contumax fuerit. Sed in omni (alio)<sup>q</sup>

a) Der Eingang, Sequitur — signata, fehlt K2 Kg.

b) Et — reportabunt fehlt K2, Kg. Kg

laute statt dessen: Sequuntur responsiones etc. per dominum ducem date ambaxiatoribus etc. super illis que avisata et conclusa sunt salva deliberacione et consensu civitatum hanse.

c) admissa KI.

Primo quantum K2, item quantum Kg.

e) duci facient K2 Kg fehlt KI.

f) duci KI, reduci K2 Kg.

g) condempnari K2, informari KI.

h) eis K2 fehlt KI.

i) citoria vel fehlt K2 Kg.

k) pro K2, in KI.

l) citatio predicta K2.

m) si Kg, se KI. 2.

n) comparaverit K2.

o) probaciones K2 Kg.

p) procedetur K2 Kg, prociadetur KI.

q) alio casu K2 Kg, loco KI.

<sup>1)</sup> K2 und Kg repräsentieren einen der definitiven Fassung, wie sie in K1 vorliegt, zu Grunde liegenden Entwurf.

<sup>2)</sup> K2 und Kg fügen nach facient statt et non ultra ein: et vendere non poterunt ibidem aut noluerint, quod per dictum locum de Gravelinges eas transducere et transduci facere poterint ad Calesiam vel in Angliam libere absque solucione dicti quinquagesimi denarii; de aliis autem eorum bonis in Flandria vel alibi emptis u. s. w.

casu) et delicto in dictis privilegiis per verba expressa non declarato, licet frequenter in talibus per bannum (procedi)<sup>a</sup> consuetum fuerit aut sit, quod tamen de cetero contra mercatores predictos amplius hujusmodi bannus locum non habebit sed procedetur contra delinquentes vocatos et auditos ut dictum est per alium modum punicionis secundum qualitatem delicti.

3. Item quantum ad punctum monop(oliorum)<sup>b</sup>, que fiunt in villa Bruggensi falsitates<sup>c</sup> et fraudes tam in pipis quam in vasis olei quam in diversis speciebus, mercantiis et mercimoniis: respondetur, quod ista materia tangit nedum dominum ducem sed<sup>d</sup> rem publicam et m(e)rcanciam<sup>e</sup> communem<sup>f</sup> eciam honorem<sup>g</sup> ville sue prefate, et quod propterea super hiis tempore et loco oportunitis provideri faciet de remedio et<sup>h</sup> justicia taliter quod Deo dante plus non advenient similia.

B. Sequuntur<sup>i</sup> articuli de certis querimoniis propositis pro parte dictorum oratorum et aldermannorum hanse Theutonice super quibus dictus dominus dux eis justiciam facere annuit.

1. Primo super petitionem et restitutionem quarundam terlingorum pannorum Anglie: respondetur, si et in quantum constare fecerint coram concilio Flandrie, procuratore domini ducis vocato et audito, ipsos captos fuisse in alto et pleno mari, quod dominus dux (ipsos)<sup>k</sup> restitui faciet vel valorem eorundem, et si alibi capti fuerint, stent in jure suo (contra)<sup>l</sup> alios<sup>1</sup>.

2. Item quantum ad restitutionem quam sibi petunt fieri de quadam manda cum mercandisiis intus existentibus per Bonoer Olivier etc.: dominus ordinavit, quatenus per dictum Bonoer Olivier singula eis reddantur aut restituantur vel valor eorundem.

3. Item<sup>m</sup> quantum ad restitutionem quam sibi petunt de assisiis serviciarum<sup>n</sup> suarum in Novo Portu venditarum etc.: respondetur, quod<sup>o</sup> ex quo dicti de Novo Portu in contrarium se asserunt privilegiatos, quod dominus partibus auditis dictis mercatoribus super hoc fieri faciet similiter bonam justiciam, si prosequi eandem voluerint et habere.

4. Item quantum ad duas tonnas de salpeter, certam packam pannorum Anglie et numerum certorum nobilium sive denariorum auri captas per Johannem Naege et suos complices, et bona Gerlaci van der Leye per Parent Fane arrestata etc.: respondetur, quod de et super hiis omnibus et singulis dampnificatis eorum dominus faciet fieri celeriter et summarie partibus auditis justicie complementum<sup>2</sup>.

a) procedi K2 Kg fehlt KI.

b) monopoliorum K2 Kg, monopliorum KI.

c) falsitas K2.

d) sed et K2 Kg.

e) mercanciam KI K2 Kg.

f) coram communem K2.

g) rei honorem KI.

h) et etiam de K2.

i) Die Überschrift B lautet in K2: Sequuntur responsiones ex parte metuendissimi domini nostri ducis date super certis punctis et articulis per venerabiles et egregios ambaxiatores et oratores civitatum et villarum hanse Theutonice sacri Romani imperii dominacioni sue in scriptis datis et porrectis.

k) ipsos K2 fehlt KI.

l) contra K2, quam KI.

m) § 3 folgt in K2 nach § 4.

n) cervisiarum K2.

o) quod fehlt K2.

<sup>1</sup>) K2 fügt nach § 1 ein: Item super requesta facta pro parte Johannis Roerdans: respondetur, quod dominus eum faciet assignari et contentari de resta sibi adhuc debita.

<sup>2</sup>) In K2 folgen hierauf noch die nachstehenden Paragraphen, deren Wegbleiben aus dem Schlusstractat sich theils durch Erledigung der Frage, wie auch oben Anm. 1, theils durch den Wortlaut von C § 1 — 5 erklärt: Item quantum ad punctum trium librarum grossorum, quas sibi per villam de Sluus restitui petunt: videtur domino duci, ex quo sententia super hoc lata in rem transiit judicatam, quod bene se poterunt ab illa requesta deportare.

Sequuntur puncta ex parte domini ducis predictis ambaxiatoribus requirenda:

1. Primo requiritur ab eis, sicuti sibi fieri volunt restitutiones prefate quatinus eciam restitui procurent et faciant subditos domini dampnificatos per eos.

2. Item quatinus deffendi facere velint per omnes partes et dominia sua pannos Anglicanos juxta tenorem edictorum et deffencionum jam dudum super hoc factorum et publicatorum per omnes patrias domini ducis, de quibus eis tradetur copia autentica; et si quantum ad presens

C. Preterea<sup>a</sup> sequuntur hec requesta ex parte domini ducis Burgondie et Brabancie supernominati predictis oratoribus facte una cum responsionibus datis per dictos oratores super tenore et continencia articulorum eorundem.

1. Ad<sup>b</sup> primum de restitutione facienda subditis domini ducis dampnificatis per suos: respondetur, (quod)<sup>c</sup> scribant dampnificati in quibus, quando, ubi et per quos dampna receperunt, speratur procurari (quod)<sup>c</sup> aut rescribentur ea per (partem<sup>d</sup> adversarii per) que merito querulantes<sup>e</sup> debeant contentari aut justicia offeretur recipienda a suo superiore aut (a)<sup>f</sup> competente iudice adversariorum.

2. Ad<sup>g</sup> secundum de pannis Anglicanis prohibendis etc.: respondetur, (quod)<sup>g</sup> nulla (est nobis)<sup>g</sup> super isto data potestas aut mandatum, sed si et in quantum dominus dux ad dietam Bremensem aliquem civitatum ex suis hac de causa destina-verit, speratur, quod congruum et rationabile illi dabitur responsum, et ordinabitur quod articulus iste scribetur civitatibus convocandis ibidem, et audita a commissariis nostris hic dietis civitatibus meliori modo quo fieri potest proponentur<sup>h</sup>.

3. Ad<sup>i</sup> tercium de stapula in Flandria constituenda etc.: respondetur, quantum possibile fuerit inducentur civitates ad annuendum, dummodo tamen impedimentum non prestetur per piratas in mari et depredaciones et per theolonia gravia in Hollandia, Zeelandia et Brabancia.

4. Ad<sup>k</sup> quartum de illis de Rostock: respondetur, quod hujus articuli materiam dominis Lubicensibus expediendam committant taliter, quod ipsi restituentibus vocatis eos informet, [quod]<sup>l</sup> sommam 100 librarum grossorum via compositionis et concordie oblatam recipiant.

5. Ad<sup>m</sup> quintum de brevibus seu curtis vinis etc., respondetur, (quod)<sup>n</sup> speratur optineri a civitatibus et fiet melius pro primo<sup>o</sup> salvis tamen privilegiis nostris et juribus<sup>p</sup> cujuslibet.

Conclusa<sup>q</sup> fuit presens sedula inter dominos commissarios et oratores pre-fatos Brugis, die 14 mensis decembris, anno 49.

a) In K2 laudet die Uberschrift: Sequuntur responsiones super quinque punctis per dominum ducem propositis etc. date per oratores etc. b) ad primum respondetur K2. c) quod K2 fehlt KI.

d) partem — per K2, fehlt KI. e) querulatos K2.

f) a K2 fehlt KI. g) Ad secundum respondetur, quod super isto nullo (!) est nobis data K2, quod u. est nobis fehlt KI. h) proponetur K2. i) Ad 3. respondetur K2.